
 
 

Oggetto: decreto di adozione della settimana corta per i plessi San Pietro e scuola 
secondaria di Senise. 

VISTO il DPR n. 275/99, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, e in particolare l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che le istituzioni scolastiche 
nell’esercizio della loro autonomia didattic
svolgimento delle singole discipline e attivi
apprendimento degli alunni e l’articolo 5 che ribadisce la possibili
scolastiche di attuare una flessibili
comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole discipline e 
attività sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una
plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni 
settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole 
discipline e attività obbligatorie.”; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con 
decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del 
Collegio dei docenti, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto
parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli 
organi collegiali;  

PRESO ATTO delle risultanze del sondaggio rivolto alle varie componenti della comuni
scolastica sullo svolgimento delle lezioni dal luned
corta con sospensione delle lezioni il sabato; 

VISTO l’esito positivo dell’assemblea dei genitori del 28.11.2022;

AL PERSONALE ATA

decreto di adozione della settimana corta per i plessi San Pietro e scuola 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il DPR n. 275/99, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, e in particolare l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che le istituzioni scolastiche 
nell’esercizio della loro autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento e dello 
svolgimento delle singole discipline e attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di 
apprendimento degli alunni e l’articolo 5 che ribadisce la possibilità per le singole istituzioni 

astiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al 
comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole discipline e 

sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una
plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni 
settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole 

obbligatorie.”;  

o Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con 
decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del 
Collegio dei docenti, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto
parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli 

delle risultanze del sondaggio rivolto alle varie componenti della comuni
scolastica sullo svolgimento delle lezioni dal lunedì al venerdì secondo la formula della settimana 
corta con sospensione delle lezioni il sabato;  

VISTO l’esito positivo dell’assemblea dei genitori del 28.11.2022; 

 
 
 

AI DOCENTI 
ALLA DSGA 

AL PERSONALE ATA 
AI GENITORI 
AL SITO WEB 

AGLI ATTI 
AL SITO WEB 

 
decreto di adozione della settimana corta per i plessi San Pietro e scuola 

il DPR n. 275/99, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, e in particolare l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che le istituzioni scolastiche 

a possono regolare i tempi dell’insegnamento e dello 
adeguato al tipo di studi e ai ritmi di 

per le singole istituzioni 
oraria funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al 

comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole discipline e 
sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione 

plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni 
settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole 

o Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con 
decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del 
Collegio dei docenti, l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’articolo 396, nella 
parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli 

delle risultanze del sondaggio rivolto alle varie componenti della comunità 
secondo la formula della settimana 





 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Docenti (delibera n. 37 del 28.10.2022) 
riguardo l’adozione, per l’anno scolastico 2023/24, della c.d. “settimana corta”, con orario delle 
lezioni articolato su cinque giorni settimanali con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato;  

VISTA la delibera n. 25 del 19 dicembre 2022 del Consiglio di Istituto di condivisione e adozione, 
della c.d. “settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal 
lunedì al venerdì con chiusura dell’Istituto nella giornata del sabato;  

RITENUTO di dover provvedere all'esecuzione della citata delibera del Consiglio di Istituto, 
con la quale è stata introdotta, dall’anno scolastico 2023/24 l’adozione della “settimana corta” con 
orario delle lezioni articolato dal lunedì al venerdì con chiusura dell’Istituto nella giornata del 
sabato;  

DECRETA 

 In esecuzione della delibera n. 25 del 19 dicembre 2022 del Consiglio di Istituto, nell’anno 
scolastico 2023/24 è adottata nell’I.C. Nicola Sole di Senise la “settimana corta” con orario 
delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì, con chiusura 
dell’Istituto nella giornata del sabato; 

 L’attivazione dei seguenti nuovi modelli orario: 
 
SCUOLA PRIMARIA SAN PIETRO 
MODELLO ORARIO PRECEDENTE NUOVO MODELLO ATTIVATO 
30 ore su sei giorni alla settimana, cinque ore al giorno. 27 ore articolate su cinque giorni, cinque ore al giorno 

(25 ore), con un rientro pomeridiano (senza mensa) di 2 
ore. 

 
SCUOLA SECONDARIA SENISE TEMPO NORMALE 
MODELLO ORARIO PRECEDENTE NUOVO MODELLO ATTIVATO 
30 ore su sei giorni alla settimana, cinque ore al giorno. 30 ore su cinque giorni alla settimana, sei ore al giorno. 

 L’orario di apertura della segreteria sarà articolato su 5 giorni (Lun. – Ven.) dalle ore 8:00 
alle ore 17:30. Ciascun dipendente effettuerà 6 ore lavorative in orario antimeridiano (8:00 
– 14:00) e due rientri pomeridiani di 3 ore su base settimanale. La DSGA curerà le 
turnazioni e garantirà la flessibilità in caso di esigenze comprovate di servizio; 

 Per la determinazione del giorno della settimana in cui il plesso San Pietro effettuerà il 
rientro pomeridiano e della fascia oraria di articolazione delle sei ore di lezione del plesso 
di scuola secondaria di Senise, il D.S. provvederà solo dopo il parere del collegio docenti 
che sarà reso in data 4 settembre 2023. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell'Istituto, con valore di notifica a tutti gli 
interessati.  

 



 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Avv. Francesco D’Amato  
(firma autografa sostituita a mezzo stampa)  

 


